La dernière notice de Bertrand de Coblençe se distingue donc du modèle épiscopal proposé dans les précédents chapitres de son œuvre et dans les autres continuations latines. L'historien dominicain revient à une image beaucoup plus équilibrée de l'évêque, qui est à la fois un pasteur, un bienfaiteur de ses églises, un protecteur de ses ouailles, et un serviteur de l'Empire. Nous retrouvons ainsi le portrait du prélat impérial, tel que les hagiographes et les biographes l'ont établi à l'époque ottonienne. Cela n'est guère étonnant, dans la mesure où Thierry V, en tant que conseiller de Charles IV, renoue effectivement avec le modèle des grands prélats des X<sup>e</sup> et XI<sup>e</sup> siècles.

## **E. Continuation latine 3c**

### **1. Période couverte**

André Duchesne, titulaire de l'office de géographe du roi sous Louis XIII, donne deux courts extraits d'une « *d'une histoire latine des evesques de Mets, finissant en l'an MCCLXXXVI* ». Le second extrait apporte plusieurs informations relatives aux évêques Guillaume de Traînel (1264-1269) et Laurent (1270-1279) que l'on ne trouve pas dans le reste du *Corpus*. La dernière entrée porte la date 1276. Étant donné les incertitudes qui entourent ce document, toutes les analyses qui suivent sont à prendre avec la plus grande circonspection.

### **2. Manuscrits (date de copie de la continuation)**

Aucun manuscrit n'est conservé.

### 3. Edition

André Duchesne, *Histoire des Maisons de Dreux, de Bar-le-Duc, de Luxembourg et de Limbourg, du Plessis de Richelieu, de Broyes et de Chasteauvillain*, Paris, 1631, preuves, t.3, pr. p.38 :

« *Huic successit Guillelmus de Traînel, missus a sede apostolica, qui ob insolentiam eius conquerentibus de eo abbatibus civitatis Metensis domino papae, ab officio et beneficio suspenditur et excommunicatur. Cumque Romam iter dirigeret, versus Clarummontem in Argonna spoliatus a comite Barrensi, seu mandato eius, nimio dolore afflictus, Cathalaunum ductus ibidem moritur anno Domini MCCLXIX, vacante sede apostolica.*

*Anno MCCLXIV. Castrum de Prineio obsidetur a Comite Barrensi.*

*Post hunc Guillelmum anno Domini MCCLXX. Magister Laurentius domini papae notarius in episcopatum eligitur. Qui Laurentius habuit guerram cum Duce Lotharingiae & comite Barrensi, et obsiderunt castrum Spinalense anno Domini MCCLXXII. Et conragato exercito multo circa Marsallum apud Attignei, duce subito superveniente, cepit dictum episcopum, et captivum retinuit multo tempore, anno et dimidio. Tandem concilio celebrato apud Lugdunum anno Domini MCCLXXIII sub domino Gregorio papa X ibidem restituitur a Theabaldo comite Barrensi, et pace inter eos reformata coram domino papa & litteris confectis et bullatis, iterum bellum oritur inter episcopum et ducem anno Domini MCCLXXVI.*